dam enim fortuito iaci interdum ab imprudentibus per modum vaticinii, quæ nihilo aliter cœniant ac si vere præuisa fuissent, negandum non est: cum præsertim huius rei testis Augustinus, notis sibi & recentibus exemplis verum esse confirmet lib. 12. de Genesi ad literam his verbis: *Vigilantibus etiam, neque ullo morbo afflictis, nec furore exagitatis, occulto quodam instinctu ingestas esse cogitationes, quas promenando diuinarent, non solum aliud agentes, sicut Caiphas pontifex prophetauit, cum eius intentio non haberet voluntatem prophetandi, verum etiam id suscipientes, ut diuinandi modo aliquid dicerent, nouimus.* Nam quidam inuenies iocando ut fallerent, ubi peregrini iter agebant, matematicos se esse finixerunt, ignorantes omnino utrum duodecim signa dicerentur. Qui cum hospitem suum mirari cernerent quæ dicebant, attestati esse verissima, audacius in plura progressi sunt. At ille attestans ad omnia mirabatur. Postremo ab eis de filii salute quæsivit, quem diu absentem desiderabat, & quod inopinate tardaret, ne quid ei accidisset, sollicitus erat. At illi non curantes quid post eorum abscessum veri cognosetur, dum tamen in præsentia latum hominem redderent, mox profecturi responderunt: saluum ac propinquantem, & eo ipse die, quo hæc loquebantur, esse venturum; neque enim metuebant, ne, cum dies peractus esset, eos ille redargendos postridie sequeretur. Quid multa?

Dum iam abire disponerent, ecce subito adhuc eis illuc positis venit. Hæc ibi Augustinus; neque uno contentus exemplo aliud insuper profert, quod apud ipsum legat qui volet.

Hunc modum futura prædicendi idem Augustinus, ut visum est, *instinctum* vocat, impetum scilicet quendam dicendi scientiæ expertem. Quod genus prædictionis cum fortuitum censeatur, habet tamen suas causas, vel cælum, vel morbum, vel humorem quendam corporis, vel dæmonum ludibria; Sueffano auctore in libro de prophetia cap. 12. Sed eo vnde sumus digressi reuertamur. Fit ergo, ut dicebam, confusio & perplexitas in prædictiōnibus, cum & quæ futura esse finguntur, & quæ ex vero afflatu & certa cognitione prænunciāntur de iisdem rebus, ita eueniunt ut prædictum est. Quæ adhuc maior incidit perplexitas, cum duobus de eadem re promittentibus se fere effari quod futurum est, unus affirmat, alter negat: puta in exemplo supra allato, male cessuram Atheniensibus expeditionem contra Siciliam, quod vates alii dicebant; aut prosperram fore iisdem Atheniensibus & gloriosam, quod Alcibiadis arioli pollicebantur. Quilibet enim in partem euentus caderet, necesse erat, eorum vatum aliquos vera dixisse: si quidem duarum propositionum de futuro contingenti necesse est alterutram esse veram vel falsam. Sic olim in circi Romani factiōnibus

nibus de cursorum victoria, cum duorum spondentium neuter sciret plane cui colori, Veneto an Prasino, palma cessura esset, semper tamen horum alteruter obtinebat sponsionem.

Recte igitur Serapio ille apud Plutarchum dicto loco distinguit inter euentum, qui prædictetur sine vlla circumstantia aut particulari differentia, & euentum prænunciatum cum præscriptione modi, temporis, loci, & aliis proprietatibus: illum scilicet prædicendi modum posse in veritatem iucurrere citra ullum numinis afflatum, & plane casu; non autem posteriorem, qui sic aliquid futurum denunciat, vt circumstantias non omittat. Qualis modus est vaticinii de non eligendo in regem Agesilao, quia claudus esset. Quod enim istud oraculum non fuerit fictum, & fraude suppositum a Diopithe, præter auctoritatem Plutarchi, qui sic huius mentionem facit, vt minime ipsum falsi suspectum habeat; magnum insuper argumentum est, non fuisse in eo locum tali suspicioni, quod nec Lysander, qui in factione erat contraria & partibus Agesilai impensisime studebat, neque ipse porro Agesilaus, nec cæteri earundem partium, quos magno numero ille sibi virtutis commendatione adiunxerat, quicquam eiusmodi suspicati traduntur. Quo quid magis promptum obuiumque erat ad dicendum, præfertim Lysandro, imperatorum illius temporis clarissimo, maximæque tunc apud Lacedæmonios auctori-

tatis & potentiae, & quod caput est, acerrimi ingenii viro, si quid eiusmodi Diopithi obiici potuisset, quo eius vaticinii fides in dubium adduci posset? Non tamen id facere ausus, sed ita interpretatus est, ut in Leotychidem potius, qui non immerito adulterini ortus suspectus erat, traheret. *Ἄργες ταῦτα Αύσουνδες ἔλεγεν, ὡς εἰ πάνυ Φόβοντο τὸν χρησμὸν οἱ Σπαρτιάται, Φυλακτέον ἀντοῖς ἔη τὸν Δεωτικίδην·* & γένεται αὐτοῖς τὸν πόδα βασιλένοι, τῷ Θεῷ Διαφέρει, ἀλλ' εἰ μὴ γνήσιος ὁν μηδὲ Ηρακλεῖδης, τεθεὶς τὸν χωλῆν εἶναι βασιλείαν.

id est, Ad hæc Lysander dicebat: Si magnopere istud oraculum timerent Spartiatæ, cauendum iis esse Leotychidem. Neque enim Deo curæ esse, si quis offenso pede regnaret Lacedæmonem, sed si legitimus non esset hæres, neque e familia Heraclidarum: tunc enim vere regnum claudicaturum.

Maxime autem prædictionis illius ratio, & rerum exitus tanta fide respondens, admirationem mouere debet, si quis eorum temporum historiam nouerit. Quod enim tam aperte oraculo designatur Agesilaus, dum metuendam Spartanis χωλῆν βασιλείαν vates edicit: si istud tam proprium suspicionem facit fraudis; at eorum, quæ ex regno claudio euentura prædicuntur, malorum euentus, historiarum omnium fide contestatus, talem profecto suspicionem remouere debet. Cum enim iis temporibus,

ribus, cum id oraculum a Diopithe prolatum fuit, Lacedæmonii, victis per Lysandrum Atheniensibus & tyrannide oppressis, maxime opibus & potentia florerent, nec modo in Græcia sed etiam in Asia armorum gloria & imperio ubique principes essent; quis tunc in annum induceret, aut suspicari posset, si Agesilaus regno potitus fuisset, futurum ut ea conuersio sequeretur, quæ postea accidit, & sub Agesilao tanto imperatore eas clades paterentur Lacedæmonii, quæ eorum potentiae finem afferrent? Constat enim, eorum vites iis laboribus ac bellorum tempestatibus, quas prædicit oraculum, adeo fuisse attritas, ut nunquam valuerint postea resurgere ac pristinum imperium recuperare.

*Δηρὸν γὰρ μόχιοι σε παταχήσον ἀέλποι.  
Diu labores te insperati atque inopinati comprebendent.*

Tum illud,

*Φθοίβερτον τὸ θηνατομένα πολέμοι.*

*Bello aduolente flutum hominibus exitalem.*  
Nimirum vere clades eas *ἀέλπεσ* dicit oraculum, quas tunc nemo prudentia vlla futuras suspicari posset, nemo nisi numine afflatus prænunciare. Huius tamen oraculi quis vates auctor fuisset non declarat Plutarchus, sed solum a Diopithe prolatum fuisse in causa principum: quod is oraculorum veterum, quæ vndi-

vndique studioſe colligebat, promptuarium eſſet. Non ſolus vero Diopithes in id ſtudium incubuit, ſed alii etiam complures: in quibus Alyrium, Herodotum, Philochorūm, & Iſtrum Plutarchus nominat in libro de Pythiæ oraculis. Quin philoſophorum omnium πολυμαθέσιτος Porphyrius multa collegerat, eo conſilio ut ex iis materiam atque opportunities ad philoſophandum captaret; qua de re liber ab eo compoſitus extabat ita inſcriptus: ὦ θεί τῆς ἐκ λογίων Φιλοſοφίας, id eſt, de philoſophandi moда ex oraculis. Citant hunc cum alii Ecclesiæ patres, tum Theodoritus eo loco, qui a me ſupra eſt nota-  
tus, euidenti hallucinatione Zenobii Acciaoli, qui duas voces ἐκ λογίων iungens, atque ἐκ λογῶν legens, librum de philoſophia electorum paſſim vertit. Tantum ab eo abfuit Porphyrius, ut quæ priſcis temporibus oracula circum-  
ferrentur, ab aliquo fingi potuiffe arbitraretur. Non fuit profecto tam veſanus Porphyrius, ut quæ commentitia eſſe ſuſpicatus eſſet, non mo-  
do colligere, ſed & trahere ad philoſophicas contemplationes fuſtineret, & tam miſere otio ſuo abuti vellet. Hoc quidem de tali viro quis ſibi perſuadeat? Reſtat igitur, ut hunc ve-  
ritatis eorum oraculorum certum fuiffe creda-  
mus, ac certa habuiffe indicia, quibus ficta ab  
ingenuis diſcerneret. Nam vulgus a nebulonibus  
potuiffe decipi nihil mirum; doctos qui-  
dem & perſpicaces viros, qualis Plutarchus,

Por-

Porphyrius, & alii eius ordinis, potuisse, non arbitror.

Possem alia complura afferre prisco æuo redditæ Sibyllæ, Pythiæ, & aliorum vatum oracula non minus admiranda, quorum veritatem nemo veterum suspectam habuit; sed vereor his recensendis diutius morari cordatos lectores: qui profecto si dictis animum intendere velint, cognoscent, non omnia antiquorum oracula fuisse commentitia, sed multa ex iis dæmonis afflatu rerum futurarum veritatem attigisse, Deo tribuente aliquando dæmonibus, ut vera hominibus in pœnam eorum impietatis & idololatriæ aperiat. Sed mihi de Sibyllini spiritus & oraculorum ratione consideranti dum aurem vellit genius meus de Nostradamo Gallorum vate, si quidem vates fuit, celebrimo editis carminum fatidicorum centuriis, quæ etiamnum circumferuntur. Huic quidem, si vatem vere fuisse concedimus, id fuerit commune cum Sibylla, quod non vnius temporis aut gentis res vaticinio attigerit, sed præcipuos omnium euentus incredibili sit numinis præsentia complexus, neque minus vates mundanus quam Sibylla dici mereatur. De cuius facultate cum varia admodum sint hominum iudicia, ut in tam occultis vñi venit, ac alii hunc ut Jouis arcanis admissum & futurum omnium conscientium & cælo delapsum venerentur & suspiciant, alii ut impostorem & fatuum

fatum explodant: non erit abs re, opinor, aut iniucundum lectoribus, quid de illo sentientium putem deque eius vaticiniis, data occasione proferre.

## CAPVT IX.

### *De Michaele Nostradamo & fatidicis eius centuriis iudicium.*

**P**RIMUM de eius genere, natura, & studiis pauca: ex quibus nonnulla ad propositum coniectura sumi potest. Patria huic Salyum tellus fuit, quæ vulgo Prouincia antiqua appellatione dicitur: vrbe sancto Remigio. Pater Jacobus Nostradamus vrbis notarius, ut vulgo loquimur. Mater Renata de Sancto Remigio. Maiores bene versati in mathematicis & medicinæ scientia: quorum unus Renati regis Jerusalæm & Siciliæ, alter Joannis Calabriæ principis, Renato rege nati, medicus fuit. Quod suæ stirpis decus, ac sibi a maioribus vélut per manus traditam disciplinarum mathematicarum peritiam, ipse testatur. Harum studium exinde cum medicina coniunxit, utrique vacans arti. Sed maxime astrologicis iudiciis & prædictionibus ultra ingenii humani captum innovuit, non solum popularibus & vulgo, sed etiam regi Henrico secundo & Catharinæ reginæ, duci item Allobrogum, & Margaretæ regis

Henri-

Henrici sorori, doctissimæ heroinæ & literatorum fautrici. Ab iis principibus euocatus non semel, consultus, & in admiratione habitus fuit. Exinde & in archiatrorum albo, eorum qui ordinarii dicuntur, regis munere adscriptus. Erat autem doctor medicus Monspeliensis.

Natura fuisse melancholicum & ἀνησυχητικὸν vel scripta eius fidem faciant. Ut enim Theophrastus Heracliti Ephesii philosophi, qui ὁκοτερωτὸς dictus est, obscuritatem, qua in scribendo usus est, temperamento eius melancholico adscripsit: sic eidem causæ dicendi perplexitatem & negligentiam, quas in prosa etiam Nostradamus legentibus prima fronte obiicit, tribuendam putem. Quod autem melancholici diuinæ insaniæ, quæ prophetas facit, humoris atri, quo abundant, in primis sint opportuni, ostendit Aristoteles, & ego etiam differui in mea Dissertatione de furore poetico: cuius specimen in vestibulo meorum Poematum placuit dare, tanquam gustum plenioris tractatus, quem Deo iuuante sum editurus.

Medicinæ insignia adeptus &, ut fit, ciuitates alias inuisere cupidus, peruenit Agennum Nitiobrigum oppidum, visitque Julium Cæsarem Scaligerum, illum heroem, omnibus quæ hominem literarum cupidum ad astra ferunt ornamentis ad miraculum instructum; cuius amicitiam natus, ac eo aliquandiu usus, similitatem

tatem vitare non potuit, quæ etiam carminibus eiusdem in lucem erupit. Quo verisimile est non parum eius famæ detractum. Maxime autem fraudi illi fuit ipsa gloria. Cum enim quas vulgasset Ephemerides, ex ob prædictio-  
num veritate in pretio essent, & ab omnibus expeterentur, cupido lucri typographos & lib-  
rarios quosdam inducit, ut ad diuendendas quas in manibus haberent nugas triobolarium mathe-  
maticorum, nomine Nostradami abuterentur.  
Hinc sinistra de eo hominum iudicia & male-  
nolorum voces, etiam doctorum. Quo in ge-  
nere Jodelli Parisiensis poetæ epigramma, quo  
in Nostradami nomen lusit, in primis argutia  
late tunc vulgatum fuit:

*Nostra damus cum falsa damus, nam fallere  
nostrum est:*

*Et cum falsa damus, nil nisi nostra damus.*  
Aliquot etiam epigrammatis in eum inuectus  
est Scaliger, quæ cum aliis eius poematis excu-  
sa sunt typis. In Farragine:

*Cur Nostradamus se esse ait prophetam?*

*Quia dicit ortum a Beniamin prophetis.*

*Quod si a Mahomet, qui fuit propheta,  
Bis Nostradamus sic erit propheta.*

Rursus in Hipponaëte:

*Vt Nostradamus veritatis euersor*

*Tuto queat futura ficta mentiri,*

*Se cælitus feruoris igne demissi*

*Lymphatico furore dixit apprendi.*

*Quid*

Quid sentiamus? docte Ruffe, quærenti  
 Canam: canenti Musa succinet verum.  
 Non est Platonis execrandus, infamis  
 Engastrimuthus, sternomantis Euryclæ:  
 Nisi a Tagete est institutus Ethrusco,  
 Vel Brachmanum cratere, vel choro nudo.  
 Non Zoroastris implet aura diuini;  
 Anus Pronoea Stoici fauet nulla;  
 Non dat Themis responsa, quæ dabant quondam;  
 Non inde Python, qui secutus est illam;  
 Non arciger Pythonis acer occisor;  
 Non Nympholeptos: Baccholeptos est nequam.  
 Item in eodem libro:  
 Si Nostradamus, quid pudere sit, nescit:  
 Quod est paratum, nec reconditum, & præsens;  
 Quanam futura notione mentitur?

Hæc Scaliger sub Hipponactis titulo; & merito:  
 sunt enim Hipponactea plane & eandem rabi-  
 em spirantia, digna Hippoñacte ebrio, non Scali-  
 gerio sobrio; sed non aliena tamen a Scalige-  
 ro irato & Hipponactis Musa instincto. Ira-  
 tus profecto hæc in Nostradamum dabacchatus  
 est Scaliger: qua causa iratus, quidue dolens,  
 me latet, nec scire multum laboro, neque ad rem  
 pertinet: modo constat iratum fuisse: secus  
 non verisimile est, quo familiariter usus fue-  
 rat, hunc tam proterue & furenter laceraturum  
 fuisse, quem tot magni viri & principes, rex quoq;  
 ipse, in admiratione habuit, cuius prognostica  
 Joannes Auratus illi æqualis, poeta insignis,

ingenio & eruditione non vulgari, quod scripta eius indicant, tanti fecit, vt illa notis & interpretationibus illustrare non designatus fuerit, vt quidem testatur Bibliothecæ Gallicaæ Compilator de la Croix du Maine.

Sed & Ronsardus eidem Nostradamo testimonium reddit in quodam poemate, ac vatem esse agnoscit, licet cuius causæ impulsu prædiceret, definire non audet. Versus Ronsardi si quis requirit, adscribere haud grauabor:

*Ou soit que du grand Dieu l<sup>e</sup>, immense éternité*

*Ait de Nostradamus l<sup>e</sup> enthousiasme excité :*

*Ou soit que le Demon bon ou mauvais l<sup>e</sup> agite :*

*Ou soit que de nature il ait l<sup>e</sup> ame subite,*

*Et outre le mortel s<sup>e</sup> elance iusqu<sup>z</sup> aux cieux,*

*Et de la nous redit des faits prodigieux :*

*Ou soit que quelque esprit sombre & melan-*  
*cholique*

*D<sup>e</sup> bumeurs crass<sup>es</sup> rep<sup>it</sup> le rendre fantastique :*

*Bref, il est ce qu<sup>z</sup> il est, si est ce toute fois,*

*Que per les mots douteux de sa prophete voix,*

*Comme un oracle antique, il a dès mainte*  
*année*

*Predit la plus grand part de nostre destinée.*

Fuere & alii in eodem albo, quos videre est apud auctorem anonymous apologiæ Nostradami, quam præfixit eiusdem tetraastichorum enarrationibus. Quibus & Gallicæ bibliothecæ auctor modo laudatus addi potest, qui Nostrada-

stradatum vnum e magnis illius temporis astrologis, & merito, habitum testatur. Ac de Nostradamo hactenus.

Consequens est, vt, quod polliciti sumus, de eius facultate prænoscendi futuros rerum euientus, qua non modo quæ naturæ necessitate proueniunt, ex causarum quibus continentur cognitione, vt in astronomia vsu venit, vt eclipses solis & lunæ, tempestates, & alia ab astris pendentia certo a peritis præuideantur; sed etiam quæ in hominis consilio & voluntate sita sunt, vt fiant, aut non fiant; de ea, inquam, facultate eius quid sentiendum putem, differam paucis. Qui plura volet, auctorem anonymum, qui apologiam eius gallice scripsit, legat: præcipua attingam. Qui Nostradamum incessunt, partim vatem esse contentur, sed dæmonis mali instinctu: quales falsos fuisse prophetas, Balaamum, Sibyllam, Pythiam, & alios dæmonum cultores & socios constat; partim vatem fuisse negant, eius vero prognostica meras esse nugas: quorum si quid verum comperiatur, non scientiæ vlli, sed fortunæ adscribi debeat: vt deßisis melancholicorum censet Aristoteles, quæ casu interdum ad verum attingunt; propterea quod tali corporis habitu prædicti παντοδαπάς ὄψεις ὄρεώσ, omnifarias vident rerum imagines & simulacra sensui impressa: quæ cum illi sequantur, fit vt interdum veritatem assequantur: vt iis accidit, qui multa

iaciunt, ὡς εργαλέοις, ἀν πολλὰ Κάλης, ἄλλοτε  
ἄλλοτεν Κάλλεις, καὶ οὐτὶ τότεν τότε συμβαίνει, in-  
quit in lib. de diuinatione per insomnia cap. 2.

Quod ad priores attinet, qui vatem hunc  
fuisse fatentur, mea in præsens nihil refert quo  
genio & numine impulsus Nostradamus diu-  
nauerit, modo diuinum fuisse constet. Supra  
enim probauimus, cacodæmonem multa de  
futuris contingentibus, Deo concedente, præ-  
scire, & hominibus superstitionis olim aperuisse,  
& nunc & per omnes ætates indicaturum. Hos  
itaque mittamus. Sed neque longa aduersus  
alios disputatione opus est. Neque enim hic  
est locus, qui verbis aut disputatione egeat, vbi  
experiencia præsto est. Itaque omissis eorum  
dubitacionibus, quibus Anonymus bene & suf-  
ficienter occurrit, id vnum videndum est; quæ  
prædictit Nostradamus futura, ita, vt præ-  
dixit, euenerint, an frustra operæ istius  
fuerit? Si enim probari potest, multa & effa-  
tu digna ab eo multo ante quam euenirent præ-  
dicta fuisse, quis hunc verum fuisse prophe-  
tam neget? An ullum certius argumentum da-  
ri potest aliquem esse vatem, quam si quæ  
futura vaticinatur, ea ad præscriptum acci-  
dant, atque rebus manifestis congruant? Dixi,  
multa esse oportere: etenim ut proverbio fer-  
tur μία χελιδὼν ἐστὶ γε ποιεῖ, una hirundo non  
facit ver. Nunc qui centurias eius accuratius  
considerarunt; ut præfatus anonymous auctor,  
qui

qui eas , vt dixi, exposuit , & monachus ille ab eo laudatus , nec nominatus ; testantur , ex mille tetraстichis & supra , quæ ille reliquit, nullum esse quod non duas aut tres prædictiones veras contineat, rerum in oriente & occidente gestarum , per omnia regna , omnesque gentes. Quibus ex numeris subductis quanta prædictorum multitudo existat, qui uis intelligit. Qui igitur argumenti huius vim certius cognoscere volet, expositiones præfati Anonymi legat, qui Nostradamii prædictionum specimen dedit.

Interim illud dicam , si verum est quod dicunt, scripsisse Nostradamum suas prædictiones ante annum Christi 1555 ; dubitari non posse, quin vates fuerit , & quidem egregius , qui tam multa de annis sequentibus, non indistincte sed enucleate & appositis circumstantiis atque etiam nominibus quorumdam , per quos prædictorum eventuum rationes expediuntur, prænunciauerit. Nam & monachi nomen , qui Henricum tertium Gallorum regem execrabilis parricidio sustulit, in vaticinio eius expressum legitur , quem Clementem vocatum nemo nescit : & carnificis, quo percussus est Momo-rancius sub Ludouico XIII, nomen apposuit : tum alia complura eiusmodi prædictit , quæ quomodo sine exterioris cuiuspiam intelligentiæ afflatu scire potuit, non video quem anno 1566 e viuis excessisse constet. Hæc quidem tam particularia , nulla humani ingenii coniectura

sciri potuisse, palam est: ergo diuino afflato, vel certe genii alicuius boni vel mali impulsu.

Neque obstat, quod ipse Nostradamus, quæ de futuro videbat, cælo imputet, in epistola ad Filium scribens, *se haud lymphatico insinuetu, sed astronomicis studiis talia consecutum*: quando item eadem charta, in iis quæ de futuris contingentibus prædictit, *non alio se lumine illustratum, quam diuino*, præ se fert. Ita ergo dicta illa, quæ pugnare videntur, componenda sunt, ut intelligamus, huic mathematicam lucubrationem cuiusdam præparationis loco fuisse; cui vehementius incumbens abstrahebat animum ab alienis curis & cogitationibus. Quo fiebat, ut in quadam furoris ecstasi positus luminis statim diuini influxum susciperet. Sic Elisæus vates, ut est in quarto Regnorum, cum propheta esset celeberrimus, a regibus de eiusdem expeditionis euenu consultus, non prius respondit quam citharistes adduceretur. Sic multa diuinis illis Ecclesiæ magistris, Clementi Alexandrino, Origeni, Augustino, Chrysostomo, inter lucubrandum diuinitus oblata nullus dubito, quæ aliter non vidissent. Sic & poetas secessus & mentis intensio inflamat; neque secius propterea numinis præsentiam sentiunt:

*alterius nam*

*Altera poscit opem res, & coniurat amice.*  
inquit Horatius in arte. Nihil ergo absurdum, putare, Nostradamum & ingenio (quod ipse prædicat,

dicat, & maioribus suis fert acceptum ) & studio ac peritia astrorum præstanti excelluisse: simul genii alicuius boni vel mali, vel etiam, si fas dicere, Dei luce extraordinaria, ad illa occulta excitatum fuisse.

Sic autem existimo, Nostradamum prorsus exteriore & extraordinaria causa impulsu[m] te- trasticha illa fudisse: quali autem : diuina, an dæmoniaca; cordatus lector ex hac fabula æsti- met, quam iam sæpius memoratus apologiæ au- tor anonymous se a viro nobili Florinuilla & eius coniuge accepisse testatur. Cum enim iis familiariter vteretur Nostradamus, & aliquando apud eos esset: quodam die accidit, vt Florin- uilla in corte inferiore castelli deambularet cum Nostradamo. Cum ecce duo iis porcelli oc- currunt, quorum unus candidus erat, alter niger. Animi gratia interrogat Nostradamum, quid fieret illis? Ille statim: nigro, inquit, ve- scemur nos; albus autem lupo in prædam cedet. Hoc auditio Florinuilla secretum man- datum dat coquo, vt procellum album vespe- re coquat cœnæ inferendum. Mactatur ne- frens, veruque, vt mos, transfixus, exinde fo- eo lucenti admouendus erat; cum necessitate quadam oborta eculina foras se proripit co- quis, mox redditurus. Interea temporis eo intrat lupæ catulus domesticus, visumque por- cellum inuadit dentibus, clunesque momento absumit. Redit coquis, & voratum a lupo

magna ex parte porcellum videns, illico alterum, nigrum scilicet, foco succidaneum dat, & mensæ postea infert. Tum Florinilla ad Nostradamum : Heus (inquit) Nostradame, porcellum album comedimus, neque lupus eum profecto attinget. Nostradamus negat album esse eum quem ederent, sed nigrum. Accersitur coquus : qui factum, ut expositum est, declarat; omnibus qui aderant prædictio-  
nis fidem obstupescentibus.

Hoc ne cui incredibile videatur, aliud fa-  
ctum non vsquequaque absimile referam ex  
Suetonio. Accusatus apud Domitianum Ascle-  
tario mathematicus, tanquam aliquid arte sua  
prædixisset de futuro eius exitu, in eiusque  
conspectum adductus, interrogatus ab eo est:  
quem ipsum manere exitum putaret? quo re-  
spondente: fore vt breui laceraretur a canibus;  
interfici quidem sine mora hominem imperat  
Domitianus; verum ad coarguendam temeri-  
tatem artis, sepeliri quoque accuratissime iubet.  
Quod cum fieret, euenit vt repentina tem-  
pestate deiecto funere, semiustum cadauer dis-  
cerperent canes. Ita non vanam fuisse astrologi-  
de se vaticinationem euentus ostendit. Nunc si  
quis hæc diuinitus iis hominibus, partim jocula-  
re, partim nullius momenti, patefacta putat, ca-  
nem ne in Deum peccet, dum eum ad tam humilia-  
tum friuola deducit: non, quod non omnia com-  
prehendat prouidentia Deus, qui vndiquaque est  
immense.

immensus; sed quia non eundem ad omnia modum gubernandi tenet, neque in paruis vim illam exercet, qua futura hominibus ostendit, sed in maximis tantum, aut quæ ad gloriam suam pertineant. Ista igitur minima & ludicra dæmonibus improbis, velut otiosis & male fertiatis relinquunt, similibus hominibus, hoc est, curiosis supra modum & superstitionis reuelanda: ut olim Socrati occursum pororum in quadam via, & vexationem transeuntium amicorum per illam viam. Quæ scilicet dæmon facit postea: vel si talia quæ prædicuntur ita ab humano arbitrio dependeant, ut ne ab ipsis quidem geniis procurari aut præuideri suapte intelligentia possint; ibi haud absurdum, interuenire bonos genios sive angelos, Deo illis tribuente, ut talium cognitionem demittant ad importuna illa infelicium dæmonum cum hominibus commercia, ut prauæ curiositatis, ambitionis, & nequitiae dent pœnas. Ita & istorum leuium præuisio originaliter a Deo est, sed modus diuersus, multum infra eorum dignationem, quos Deus proprie afflatus suo ad æternitatis suæ consortium & temporariam participationem admittit.

Quod igitur hoc modo maligni dæmones, & per eos olim Sibylla, aliique antiqui vates, multa e futuris etiam contingentibus scire potuerint, ex his planum esse potest. Quæ diuini etiam Augustini sententiæ consona esse

ostendo ipsius verbis prolatis ex libro 7. Confessionum cap. 6. *Tu enim Domine iustissime moderator vniuersitatis, consulentibus consultisque nescientibus, occulto instinctu agis: ut, dum quisque consultit, hoc audiat, quod aportet eum audire, oculis meritis animarum, & abyssō iusti iudicii tui; cui non dicat homo: quid est hoc? aut, quid hoc? Non dicat, non dicat: homo est enim.*

Hæc autem studiosis & veritatem amantibus in hunc modum de omnibus externorum vatuum responsis proposuisse sufficiat; aliis, sine ratione obstinatis ad negandum atque irridendum quæcumque de hoc genere apud antiquos aut recentiores scriptores prodita extant, aut a quocumque quantumuis fide digno teste referuntur, ad coarguendam eorum temeritatem subnectere placet, quæ Paulus Jouius in elogiis doctorum virorum prodit de Bartholomæi Coclitis, metoposcopi & chiromantis, prædictiōnibus atque vaticiniis: *Extat (inquit) de his preclaræ ac admirabilis fidei catalogus, ipsius Coclitis manu perscriptus, de iis quibus varia violentæ mortis pericula denunciauit, exactissimo post eius interitum fortune obsequentis euentu comprobatus. Quo fit, ut me quoque, inueterata exercitationis in hac luce Romanan non facile credulum senem, in sententiam adducat ipse exacta etatis, & integri iudicii, Lucas Gauricus; cum ingenue fateatur, se a Coelite seuere amiceque admonitum,*

vt

ut violenti cruciatuſ causas effugeret ; cum id ipſe, ſui natalis, negligentia patris, ignarus, ex ſiderum ſcientia anteueriſſe nequiuerit. A Joanne enim Bentiuolo arreptus , & ex p̄alta trochlea ſuſpenſo fune quinqueſ quaffatus, ideo pœnas dederat, quod excessurum patria & domi- natu , in eius anni prognotico prænunciasset. Iſte & Gauricus inter Italiæ astrologos maxime inclytus ; qui de Henrici ſecundi Gallorum regis obitu interrogatus, respondit: fore, ut ex vulnere in singulari certamine accepto occumberet ; quod & euenit , cum cuidam ex aulicis ludicra pugna inuito concurrere voluif- fet.

## CAPVT X.

*Aliorum vaticiniis celebrium viro-  
rum exemplis eadem opinio  
confirmata.*

**S**ed & alia id genus vatuum præſcita feruntur non minus miranda ; vtpote quibus ſingulares hominum nondum natorum proprietates ac rerum euentus ita exprefſe enunciantur , ac fi iis vatibus præſentes fuiffent. Quo in gene- re primus occurrit Malachias quidam archie- pifcopus : de cuius vaticiniis quæ in libello , cui titulus eſt *Reductio analytica doctrinae diui Thomæ*, typis Petri de Bresche, Parisiis ſcripta, reperi,

reperi, subiungere haud grauabor: Beatus Ma-  
lachias archiepiscopus Ardinensis, & monachus,  
natione Hibernus, spiritu indubie propheticus, sum-  
mos ecclesiz antiſites, quotquot post eius obitum  
ecclesiam rexerunt, & forſan recturi sunt, ty-  
picis quibusdam nominibus ex ordine secundum  
proprias singulorum notas praesignauit. Contempo-  
raneus fuit D. Bernardo, qui vitam eius descripsit.  
Vixit anno Domini 1137. obiit anno 1148 die 2.  
Nouembr. Eorum qui iam præterierunt P. Fran-  
ciscus Alphonsus Giacconius ordinis prædicatorum,  
nominum typicorum rationes singulari sagacitate  
reddidit, ita ve nescias, quid magis in his mire-  
ris; obscuritatem & vilitatem eius, unde nomen  
ad significandum defumptum est; an vero potius  
vocis proprietatem ad indicandum illud, ad quod  
significandum impositum est. Quamuis enim  
quædam, cum proprietate vocis indicent, quod  
denotatum a ceteris sui ordinis personali nota  
discernat, quædam vero cum quadam improprie-  
tate & corruptela vocis idem præſtent; nihilomi-  
nis ita apposite personales cuiusque proprietates  
designant, ut neque alteri conuenire, neque idem  
significantius denotari potuerit. Initium sym-  
bolice prophetiæ; Ex caſtro Tyberis; quod de  
Cæleſtino II. exposuit Giacconius, propterea  
quod Tybernas fuit, & ante pontificatum di-  
ctus Guido ex Caſtro. Finis autem prophetiæ:  
*Gloria oliue.* Quod ſymbolum, vt alia ali-  
quot ſub finem præcedentia, nondum inter-  
pretem